
EKOVÝCHOVA

ENVIROSKOP

EKOLOGICKÉ PORADENSTVÍ 

AKCE PRO VEŘEJNOST

PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

ORGÁNY SPOLKU V ROCE  2020
Předseda: Ing. Karel Srdečný 
Výkonná rada: Tereza Kulhová, Romana Panská,  
Mgr. Barbora Šímová, Mgr. Tomáš Smrž 
Tajemnice: Štěpánka Homolková 
Dozorčí rada: Ing. Jakub Hromas, Ing. Jan Nový,  
Ing. Michal Paroulek

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ V ROCE 2020

Náklady  

Spotřebované nákupy a nakupované 
služby

966 854,80

Osobní náklady 207 816,00

Jiné ostatní náklady 417,00

Celkem 1 175 087,80

Výnosy  

Provozní dotace  
(město České Budějovice, SFŽP)

464 988,30

Členské příspěvky 59 500,00

Tržba za vlastní výkony 759 365,15

Ostatní výnosy (úroky) 2,34

Celkem 1 283 855,79

Výsledek hospodaření 108 767,99

NAŠI ČINNOST V ROCE 2020 FINANČNĚ 
PODPOŘLI:

Výroční zpráva
22002200

O NÁS
Krajská síť environmentálních center Krasec, z. s. vznikla 
v roce 2007 a na konci roku 2020 sdružovala 17 členských 
organizací. Představuje platformu ekoporaden a ekovýcho-
vných organizací Jihočeského kraje, která poskytuje kom-
plexní služby veřejnosti v oblasti poradenství a environmen-
tální výchovy, vzdělávání, osvěty.
Cílem Krasce je podporovat environmentální výchovu, 
vzdělávání, osvětu a ekologické poradenství v Jihočeském 
kraji. Svým členským organizacím zajišťujeme informační 
servis a metodickou podporu, pomáháme realizovat a propa-
govat jejich aktivity i zvyšovat množství a kvalitu služeb, 
které nabízejí. Koordinujeme vzájemná setkávání a výměnu 
zkušeností. 
Provozujeme bezplatnou internetovou ekologickou poradnu 
a výletní rozcestník šetrné turistiky Enviroskop.

Fráni Šrámka 1168/35  
370 01 České Budějovice
IČO: 270 56 538,
E-mail: krasec@krasec.cz

www.krasec.cz
www.enviroskop.cz
Vydal Krasec v roce 2021.

Krajská síť environmentálních center Krasec, z. s.

ZO ČSOP Šípek

www.ekocentrumsipek.cz

Kovářov

Hluboká  
nad Vltavou

Calla – Sdružení pro záchranu 
prostředí 
www.calla.cz

Český nadační fond pro vydru 
 www.vydry.org

CEGV Cassiopeia, ZČ HB FOREST 
www.cegv-cassiopeia.cz

Přírodovědné  
centrum MLÝN Radouňka, z.s. 
www.mlynradounka.cz

ZO ČSOP Šumava 
www.csopsumava.cz

FROV JU, středisko MEVPIS 
www.mevpis.cz 
www.frov.jcu.cz

ROSA 
– společnost  

pro ekologické informace  
a aktivity, o.p.s. 

www.rosacb.cz
www.ekospotrebitel.cz

Energy Centre  
České Budějovice

www.eccb.cz

Hnutí Duha  
České Budějovice 

(Kaplice)
www.hnutiduha.cz 

/v-regionech

Juniperia, z.s.
www.juniperia.cz

Strakonice

Jindřichův 
Hradec

Slavonice
Vimperk

Český 
Krumlov

Třeboň

Jihočeská  
zoologická zahrada  
Hluboká nad Vltavou
www.zoohluboka.cz

EkoWATT
Centrum pro obnovitelné zdroje  

a úspory energie
www.ekowatt.cz

CEV Podskalí  
(pobočka  

DDM Strakonice)
www.ddmstrakonice.
cz/cev-podskali/uvod

Ekocentrum Budař
www.ekocentrum-budar.cz

Vodňany

Semenec, o.p.s.
 www.muzeumsemenec.cz

České Budějovice

Slavonická renesanční, o.p.s. 
www.spolkovbydum.slavonice.cz

Týn nad Vltavou



ČINNOST V ROCE 2020
KRASEC KOORDINOVAL: 

 » čerpání finančních prostředků k zajištění činností souvise-
jících s plněním úkolů Krajské koncepce environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty v Jihočeském kraji 2020. V rámci 
plnění díla bylo čerpáno 620 445,15 Kč. Členské organizace 
Krasce uskutečnily 257 ekologických výukových programů pro 
mateřské, základní a střední školy (6.979,45 účastníkohodin), 
500 porad v rámci ekologického poradenství pro veřejnost, 
17 osvětových akcí pro širokou veřejnost (přírodovědné 
vycházky, zážitkové přednášky, besedy online atd.), 2 kon-
ference „Podzimní dny EVVO“ pro pedagogy na podporu 
environmentálního vzdělávání a výchovy v mateřských, 
základních a středních školách. Dále byla provedena aktu-
alizace databáze poskytovatelů EVVO v Jihočeském kraji 
a podpořeny aktivity položky Enviroskopu.

 » čerpání dotace města České Budějovice ve výši 80 200 Kč na 
projekt „Poznáváme s Krascem přírodu v našem městě“, ze 
které bylo podpořeno 9 akcí pro širokou veřejnost, které re-
alizovaly členské organizace - 2 besedy, 2 přírodovědné vy-
cházky, 4 akce v přírodní zahradě pro rodiny s malými dětmi, 
a tvorba environmentální poznávací hry v přírodní rezervaci 
Vrbenské rybníky. 

 » čerpání dotace SFŽP na projekt „Oživené stezky“ ve výši 
384 788,30 Kč. Projekt rozvíjí interpretaci přírodního 
dědictví ve vybraných chráněných územích Jihočeského 
kraje pomocí environmentálních poznávacích her pro 
veřejnost a vycházek s odbornými průvodci. Tyto aktiv-
ity jsou navázány na stávající naučné stezky, kreativně je 
využívají a posilují příležitosti k propojení návštěvníků 
s přírodou. Zároveň pomáhají rozšířit působnost regio-
nálního programu environmentální turistiky Enviroskop. 
V roce 2020 členské organizace Krasce vytvořily a zprovozni-
ly terénní poznávací hry pro veřejnost na osmi lokalitách. 
Uživatelé her řeší přírodovědné úkoly, získávají při tom 
indicie pro vyluštění tajenky, která je dovede ke schránce 
s návštěvní knížkou a malou pozorností s motivem lokality. 
Více informací včetně návodů pro jednotlivé hry najdete na 
www.krasec.cz/ozivene-stezky. V roce 2021 bude v rámci 
projektu probíhat monitoring, údržba a propagace terén-
ních poznávacích her. Na všech osmi lokalitách proběhnou 
vycházky pro veřejnost s odbornými průvodci.

EKOLOGICKÉ PORADENSTVÍ
Jednou ze základních služeb zajišťovaných Krascem je eko-
logické poradenství – všeobecné i specializované. Také v roce 
2020 Krasec provozoval bezplatnou internetovou poradnu pro 
veřejnost. Bylo zajišťováno poradenství v 10 oblastech, např. 
energie a stavitelství, zelené úřadování, příroda – krajina – ros-
tliny – živočichové, právo a účast veřejnosti.
V roce 2020 poskytly členské organizace přes 600 konzultací 
a nabídly týdně 100 návštěvních hodin pro veřejnost, kdy byla 
garantována přítomnost kvalifikovaného poradce. Nejvíce 
dotazů se týkalo přírody, krajiny, rostlin, živočichů a jejich 
ochrany (248), energií, ochrany klimatu a stavitelství (250) 
a práva a účasti veřejnosti (37). 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 
Další z hlavních činností sítě Krasec představuje environmen-
tální výchova a rozvoj odpovědného chování k přírodě a li-
dem. V roce 2020 se členským organizacím i přes nelehké ob-
dobí pandemie nemoci Covid-19 podařilo uskutečnit celkem 
391 výukových programů, kterých se zúčastnilo 7478 dětí 
a žáků jihočeských škol. Bylo realizováno 6 pobytových výu-
kových programů, kterých se zúčastnilo 102 žáků a studentů. 

AKCE PRO VEŘEJNOST 
Členské organizace Krasce uspořádaly v roce 2020 celkem 
343 akcí (přednášek, besed, přírodovědných vycházek, exkurzí, 
výstav, seminářů apod.) pro širokou i odbornou veřejnost, 
pracovníky samospráv aj. V roce Těchto akcí se zúčastnilo na 
13 423 zájemců. Novinkou byly online besedy a přednášky 
a online přírodovědné vycházky.

PUBLIKAČNÍ A PROPAGAČNÍ ČINNOST 
V roce 2020 vydaly členské organizace dohromady na 
66 vzdělávacích, osvětových i propagačních brožur, letáků, 
časopisů, bannerů, výukových pomůcek, internetových vy-
cházek.

ENVIROSKOP 
Průvodce šetrnou turistikou v jižních Čechách v podobě 
webových stránek www.enviroskop.cz a volně stažitelné 
mobilní aplikace Enviroskop zásoboval širokou veřejnost 
v průběhu celé letní turistické sezóny výletními tipy na ne-
známé lokality i netradiční zážitky zejména prostřednictvím 
vlastní facebookové stránky. Rok 2020 jsme se zaměřili 
hlavně na aktualizaci cílů a atraktivitu v podobě terénních 
her na vybraných lokalitách. 


